Décision n° 2023-DEC-06 du 1er mars 2023
relative à la mise en exploitation, par la société FDS NC SAS, d'un magasin sous
l'enseigne « Fabrique de Styles » d'une surface de 980 m² dans la zone du Quartier Latin
à Nouméa
L’Autorité de la concurrence (vice-président statuant seul) ;
Vu le dossier de notification, adressé à l’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie
le 19 janvier 2023, enregistré sous le numéro 23-0001EC et déclaré complet le 1er février 2023,
relatif à la mise en exploitation, par la société FDS NC SAS, d'un magasin sous l'enseigne
« Fabrique de Styles » d'une surface de 980 m² dans la zone du Quartier Latin à Nouméa ;
Vu la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ;
Vu la loi du pays n° 2014-12 du 24 avril 2014 portant création de l’Autorité de la concurrence
de la Nouvelle-Calédonie (ci-après l’« Autorité ») et modifiant le livre IV de la partie législative
du code de commerce applicable en Nouvelle-Calédonie (ci-après le « code de commerce ») ;
Vu le code de commerce et notamment ses articles Lp. 431- 1 à Lp. 431-9 et Lp. 461-3 ;
Vu l’arrêté n° 2018-43/GNC du 9 janvier 2018 modifié concernant les modalités d’application
et le contenu du dossier de notification d’une opération dans le secteur du commerce de détail ;
Vu les autres pièces du dossier ;
Vu la proposition du service d’instruction du 28 février 2023 d’autoriser la présente opération
en application du deuxième alinéa du III de l’article Lp. 432-3 ;

est soumise au régime d’autorisation préalable de l’article Lp. 432-2 de ce même code.
II. Délimitation des marchés pertinents
15. L’analyse concurrentielle des effets d’une opération dans le secteur du commerce de détail au
sens de l’article Lp. 432-1 du code de commerce (opération de croissance « interne »), comme
celle d’une concentration au sens de l’article Lp. 431-1 (opération de croissance « externe »),
doit être réalisée sur un (ou des) marché(s) pertinent(s) délimité(s) conformément aux principes
du droit de la concurrence.
16. En matière de distribution, les autorités de concurrence retiennent généralement deux catégories
de marchés : ceux qui mettent en présence les entreprises du commerce de détail et les
consommateurs pour la vente des biens (les marchés aval) et ceux de l’approvisionnement de
ces mêmes biens (les marchés amont). Ces deux catégories de marchés correspondent au champ
d’application du test de concurrence défini à l’article Lp. 432-4 du code de commerce qui, calqué
sur celui du contrôle des concentrations, implique une double analyse du marché de la
distribution9.
8 Voir le contrat de partenariat fournir en annexe 3 du dossier de notification (Annexe 01, Cotes 25-46).
9 Voir les décisions de l’Autorité n° 2020-DEC-07 du 6 août 2020 relative au déménagement et à la réduction de
la surface de vente d’un commerce de détail sous l’enseigne « Nouméa Pas Cher » sur la commune de Nouméa ;
n° 2018-DEC-03 du 18 mai 2018 relative à l’ouverture d’un commerce de détail d’une surface de vente de 1 321
6
17. La délimitation du marché pertinent se fonde d’une part, sur un examen des caractéristiques
objectives du produit ou du service en cause (caractéristiques physiques, besoins ou préférences
des clients, différences de prix, canaux de distribution, positionnement commercial,

d’une même famille de produits, en termes de prix, de caractéristiques ou encore de besoins, et
compte tenu de la substituabilité du côté de l’offre.
21. La pratique décisionnelle calédonienne et métropolitaine a défini le marché de la distribution de
produits d’ameublement comme celui regroupant les produits destinés à meubler les pièces d’un
logement (chaises, canapés, tables, éléments de cuisine, éléments de salles de bains, literie,
buffets, rangements, bureaux, etc.)11.
22. Les autorités de concurrence calédonienne et métropolitaine ont également envisagé un marché
de la distribution de produits d’ameublement segmenté par canal de distribution. En effet, « le
format et la taille de magasin sont également des critères importants de délimitation des marchés
en ce que, notamment, ils déterminent l’aptitude du point de vente considéré à commercialiser
un plus ou moins grand nombre de produits ou à offrir certains services annexes. Les grandes
surfaces spécialisées (GSS) se distinguent ainsi des grandes surfaces alimentaires (GSA) et du
commerce de proximité »12. Au cas d’espèce, il n’y a pas lieu de remettre en cause cette
définition.
m² sous l’enseigne « House » au centre commercial « Les Jardins d’Apogoti » sur la commune de Dumbéa ; l’arrêté
n° 2017-2085/GNC du 12 septembre 2017 relatif à la création et la mise en exploitation par la SARL Home Dépôt
d’un commerce de détail d’une surface de vente de 700 m² à enseigne Home Dépôt, situé à Nouméa.
10 Ibid.
11 Voir les décisions de l’Autorité n° 2021-DEC-01 du 25 janvier 2021 relative à l’ouverture d’un commerce de
détail sous l’enseigne « First Déco » dans la zone de Ducos à Nouméa et n° 2022-DEC-04 précitée et l’arrêté n°
2017-443/GNC précité et la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 15-DCC-28 du 17 mars
2015 relative à la prise de contrôle exclusif de six points de vente sous enseigne Fly et Atlas par But International.
12Voir la décision de l’Autorité n° 2018-DEC-03 précités et la décision de l’Autorité de la concurrence

locale, correspondant à la zone de chalandise du magasin en cause. En général, la zone de
chalandise est d’autant plus étendue que la taille du magasin est importante. La force d’attraction
des grandes surfaces spécialisées, qui sont dotées d’une surface de vente étendue et proposent
une gamme complète de produits, implique des zones de chalandise larges, dont le rayon peut
atteindre une trentaine de minutes de trajet en voiture. A l’inverse, les commerces de proximité
auront des zones de chalandise en principe plus réduites. De plus, la nature des produits a
également un impact sur la zone de chalandise. On distingue ainsi en général les biens de
consommation à faible montant unitaire, achetés fréquemment (dits produits de grandes
consommations), des produits à prix plus élevé et d’achat peu fréquent (dits biens durables).
13 Voir la décision de l’Autorité n° 2018-DEC-03, l’arrêté n° 2017-443/GNC et la décision de l’Autorité de la
concurrence métropolitaine n° 14-DCC-39 précités.
14 Voir la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 11-DCC-78 du 18 mai 2011 relative à
l’acquisition du groupe Titouan par le groupe Conforama.
15 Voir la liste des concurrents fournie par la partie notifiante (Annexe 10, Cotes 65-66).
16 Voir la décision de l’Autorité métropolitaine de la concurrence n° 22-DCC-78 précitée.
17 Voir par exemple les décisions de l’Autorité n° 2021-DEC-12 du 20 décembre 2021 relative à l'extension de
230 m² du magasin sous l’enseigne « Cheval Distribution » à Nouméa et n° 2022-DEC-04 précitées.
8
Pour ces derniers, les consommateurs seront en général susceptibles de consentir à des
déplacements plus longs : les zones de chalandises pourront ainsi être plus étendues18.

de la distribution de produits de décoration et de bazar, qui sont définis comme des objets divers
associés à la distribution de meubles « meublants » pour équiper la maison et la décorer. Ces
autorités ont cependant distingué la distribution des produits de bazar et de décoration de celle
des produits d’ameublement, en raison de différences dans l’assortiment des offreurs, dans les
comportements d’achat ainsi que dans les fonctions des produits concernés, les produits de
bazar-décoration étant complémentaires à l’ameublement mais non substituables22.
36. La pratique décisionnelle calédonienne et métropolitaine a également retenu un marché
spécifique pour la distribution au détail de produits de bazar et de décoration à bas et moyen
18 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-07 et l’arrêté n° 2017-443/GNC précités ; et l’arrêté n° 2014-
2327/GNC du 9 septembre 2014 relatif à l’ouverture d’un magasin de commerce de détail sous enseigne Villa
d’une surface de 600 m².
19 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-07 et la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine
n° 11-DCC-78 précitées.
20 Ibid.
21 Voir la décision de l’Autorité n° 2018-DEC-03 précitée.
22 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DEC-03 du 28 juillet 2022 relative au changement d’enseigne du magasin
« First Déco » d’une surface de 777 m² situé au 8 rue Jean Jaurès à Nouméa au profit de l’enseigne « But Cosy »
et la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n°12-DCC-65 du 22 mai 2012 relative à la prise de
contrôle exclusif par la société Mosaic Services SASU des sociétés Heytens Centrale SA,Decofra SA, Delcobelge
SA, Decor Heytens SA et leurs filiales.

départements et régions d’Outre-Mer (DROM), des zones de chalandise allant de 20 à 45 minutes
de trajet en voiture autour des grandes surfaces spécialisées en produits de bazar et de
décoration25.
41. De plus, la nature des produits a également un impact sur la zone de chalandise. On distingue
ainsi en général les biens de consommation à faible montant unitaire, achetés fréquemment (dits
produits de grande consommation), des produits à prix plus élevé et d’achat peu fréquent (dits
biens durables). Pour ces derniers, les consommateurs seront en général susceptibles de consentir
à des déplacements plus longs : les zones de chalandises pourront ainsi être plus étendues26.
42. A l’occasion de la mise en exploitation d’une grande surface spécialisée en produits de bazar et
de décoration à Nouméa, l’Autorité avait considéré que la zone de chalandise n’est pas la même
selon que l’analyse est conduite sur le marché des seuls commerces de détail spécialisés en
produits de bazar et de décoration qui serait de l’ordre de 15 minutes en voiture autour du
magasin cible ou sur le marché plus large incluant également les GSS en ameublement et les
GSA pour lequel la zone de chalandise pertinente est d’environ 30 minutes en voiture autour du
magasin cible, ce qui correspondait au Grand Nouméa27.
23 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DEC-07 du 7 octobre 2022 relative à l’ouverture d’un commerce de détail
sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de 796 m² situé dans le centre commercial Pwa-Yaya à Koumac et la décision
de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 22-DCC-78 du 28 avril 2022 relative à l’acquisition du contrôle
exclusif des actifs de Conforama France par le groupe Mobilux, et la décision.
24 Voir les décisions de l’Autorité n° 2022-DEC-07 précitée, n° 2022-DEC-04 du 28 juillet 2022 relative au
changement d’enseigne du magasin « First Déco » d’une surface de 824 m² situé au 61 rue Fernand Forest à Ducos,
Nouméa au profit de l’enseigne « But Cosy » et n° 2021-DEC-03 du 24 février 2021 relative à l’ouverture d’un
commerce de détail sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de vente de 660 m² situé sur la commune de Dumbéa.
25 Voir la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 17-DCC-216 du 18 décembre 2017 relative
à la prise de contrôle exclusif des actifs des sociétés Lilnat, Vetura et Agora Distribution par la société Groupe
Philippe Ginestet.
26 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-07 précitée et l’arrêté n° 2017-443/GNC du 21 février 2017 relatif
à la création et la mise en exploitation par la SARL Espace Import d’un commerce de détail d’une surface de vente
de 777 m² à enseigne First Déco, situé à Nouméa ; et l’arrêté n° 2014-2327/GNC du 9 septembre 2014 relatif à
l’ouverture d’un magasin de commerce de détail sous enseigne « Villa » d’une surface de 600 m².
27 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-03 précitée.
10
43. En l’espèce, il n’y a pas lieu de remettre en cause ces délimitations.

bas et moyen prix sur une zone de chalandise correspondant au Grand Nouméa.
 Magasins Avant PDM (m²) Après PDM (m²)
Fabrique de Styles 0 0% 215 2%
Confort du Logis 2500 25% 2500 24%
Atlas 1800 18% 1800 17%
Conforama 1750 17% 1750 17%
But Cosy Ducos 639 6% 639 6%
But Cosy Centre-Ville 603 6% 603 6%
Total Espace Import 1242 12% 1242 12%
Fly 1100 11% 1100 11%
House 640 6% 640 6%
Meuble Import 600 6% 600 6%
Sipa 550 5% 550 5%
Total 10182 100% 10397 100%
Source : Traitement de données ACNC
32 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-04 du 20 avril 2021 relative à une extension de 175 m² de la surface
de vente du magasin sous l’enseigne « As de Trèfle » situé au Quartier Latin à Nouméa.
33 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DCC-05 du 9 avril 2020 relative à la prise de contrôle exclusif de la SAS
Socalfi par la SA Crédical.
12
59. A l’issue de l’opération, sur le marché de la distribution au détail de produits d’ameublement à
bas et moyen prix en GSS d’ameublement, la part de marché totale de la partie notifiante